
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154 

www.ifb.edu.br 
1 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO SORTEIO E CONVOCAÇÃO PARA 

ENCAMINHAMENTO DAS ENTREVISTAS REFERENTE AO EDITAL Nº132/RIFB, DE 29 DE 

AGOSTO DE 2013. 

 

SELEÇÃO 2013/2 

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

PRESENCIAL (FIC) 
 

A Coordenadora de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado pela Portaria nº 1.314, 

de 6 de dezembro de 2012, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 

2011, resolve: 

 

I – HOMOLOGAR, nos documentos anexos, a ordem de classificação estabelecida por meio de sorteio 

para o Processo Seletivo do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) Presencial do Campus 

Estrutural, no segundo semestre de 2013, de acordo com o item 10.11 do Edital nº 132/RIFB, de 29 de 

agosto de 2013; 

II – CONVOCAR, de acordo com o item 11.2 do Edital nº 132/RIFB, de 29 de agosto de 2013, os 

candidatos contemplados dentro do número de vagas e listados nos documentos anexos, para encaminhar 

para as entrevistas nas empresas listadas no ANEXO I, do Edital nº 132/RIFB, para o Curso Auxiliar de 

Mecânico de Autos – JOVEM APRENDIZ, de Formação Inicial e Continuada (FIC) Presencial do 

Campus Estrutural, no segundo semestre de 2013; 

 

1. DAS ENTREVISTAS 

1.1. Os candidatos convocados no sorteio efetuarão a entrevista de acordo com a tabela a seguir: 

 RETIRADA DO DOCUMENTO OBRIGATÓRIO PARA AS ENTREVISTAS 

Local Data Endereço Horário 

Registro Acadêmico do 

Campus Estrutural 
01 a 14 de outubro 

de 2013 
Área Especial nº 20, Setor Central, Centro 

Comunitário – Estrutural/DF 

Das 08 às 12h e 

Das 13h às 17 h 

1.2. Para retirar o documento obrigatório para a entrevista junto ao IFB, o candidato deverá 

apresentar cópia e original dos seguintes documentos: 

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de Registro 

Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte); 

b) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade. 

1.3. Os convocados que não realizarem a entrevista dentro do prazo estipulado na convocação para 

entrevista perderão o direito à vaga. 

1.4. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 

convocações. 

1.5. Serão convocados e encaminhados para a entrevista apenas os 50 primeiros candidatos sorteados. 



 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154 

www.ifb.edu.br 
2 

1.6. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/selecao. 

1.7. Só poderão realizar a entrevista junto às empresas, os candidatos sorteados portadores do 

documento de encaminhamento fornecido pelo Instituto Federal de Brasília, IFB. 

1.8. O candidato convocado poderá optar em qual das empresas contratantes deseja realizar a 

entrevista, respeitado o número máximo de entrevistas que cada empresa deseja realizar. 

1.9. A classificação no sorteio e a ordem de chegada ao Campus serão os critérios adotados para que o 

candidato sorteado escolha a empresa que deseja realizar a entrevista. 

1.10. O candidato convocado realizará no mínimo uma entrevista. 

1.11. A entrevista será de inteira responsabilidade da empresa contratante, que disporá de total liberdade 

para selecionar o aprendiz, observando os dispositivos legais pertinentes à aprendizagem. 

1.12. O resultado das entrevistas será divulgado no endereço eletrônico www.ifb.edu.br/selecao no dia 

15 de outubro de 2013. 

1.13. Os candidatos selecionados pelas empresas celebrarão um Contrato de Aprendizagem por Tempo 

determinado (10 meses), sendo de sua responsabilidade procurar a empresa para assinar o contrato antes 

da efetivação da matrícula no Curso de Aprendizagem. 

1.14. Não caberá recurso do resultado das entrevistas. 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

2.1 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, atualmente, os 

endereços do Campus é o seguinte: 

Campi Endereço Telefones 

Estrutural Área Especial nº 20, Setor Central, Centro Comunitário – Estrutural/DF (61) 9388-3699 

2.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus, especificado no 

quadro acima. 

2.3 Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e pela Pró-Reitoria de 

Ensino do IFB. 

2.4 Os documentos anexos são: 

a) ANEXO 1: Resultado do sorteio –  Campus Estrutural; 

Brasília, 30 de setembro de 2013. 

PATRICIA SAMPAIO 
Coordenadora de Acesso e Ingresso 

Portaria nº 1314, de 06 de dezembro de 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ifb.edu.br/selecao


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154 

www.ifb.edu.br 
3 

 

ANEXO I 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO SORTEIO E CONVOCAÇÃO PARA 

ENCAMINHAMENTO DAS ENTREVISTAS REFERENTE AO EDITAL Nº132/RIFB, DE 29 DE 

AGOSTO DE 2013. 

 

CAMPUS ESTRUTURAL 

AUXILIAR DE MECÂNICA DE AUTOS  

Colocação 

no Sorteio 

Número 

de Sorteio 
Nome Situação 

1º 24 MARCUS PAULO NEGREIRO TRAVASSOS  CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

2º 4 ANDERSON ROMUALDO LOPES CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

3º 23 MARCOS SARIVA DA SILVA CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

4º 17 ÍGOR VINÍCIUS ALVES DE SOUSA CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

5º 31 RONY ESTHEFAN ALMEIDA DOS SANTOS CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

6º 30 ROGÉRIO PEREIRA SEGUNDO JÚNIOR CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

7º 3 ANDERSON DE OLIVEIRA CARDOSO CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

8º 5 ANDRE LUIZ DE LIMA RIBEIRO CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

9º 20 JOÃO MESQUITA NETO CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

10º 2 ALBERT REIS CARVALHO CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

11º 10 DEIVID DE JESUS DA SILVA ROCHA CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

12º 34 WELLINGTON BARBOSA SOARES CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

13º 26 PEDRO HENRIQUE SUDRÉ FERREIRA CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

14º 7 CICERO FERREIRA LIMA  CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

15º 8 CLAUDIO BRUNO LEAL DA SILVA CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

16º 16 FILIPE LIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

17º 28 REGYANE SEVERO DE ARAUJO CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

18º 6 CARLOS JOSÉ SOUSA SAMPAIO CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

19º 9 CLAUDIO NASCIMENTO BEZERRA CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

20º 27 RAFAEL FREITAS DA COSTA CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

21º 25 NILCELIO PAIVA CANTANHEDE CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

22º 11 
DOUGLAS JHONATAN DOS SANTOS NASCI-

MENTO 
CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

23º 21 JOSENILDO NASCIMENTO FERREIRA CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

24º 12 DOUGLAS RODRIGUES DE SOUZA CONVOCADO PARA ENTREVISTA 



 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154 

www.ifb.edu.br 
4 

25º 18 ISMAEL SILVA TEIXEIRA CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

26º 29 RENATA SEVERO DE ARAUJO CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

27º 22 LUCCAS HENRICK CAVALCANTE CARVALHO CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

28º 1 ADAILTON SANTANA DOS SANTOS CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

29º 15 ERICK RODRIGO ANDRADE PEREIRA CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

30º 13 ELMIRLENE DA SILVA MERCE CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

31º 33 VINÍCIUS ALVES DE SOUZA CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

32º 32 RUTH ITUNU ADEWONUOLA CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

33º 19 JEAN LUCAS C. SILVA CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

34º 14 ELVES FERREIRA TELES CONVOCADO PARA ENTREVISTA 

 

Final do Documento. 

 

 


